Дело № (78RS0№-83)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 28 ноября 2019 года

Невский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи МАКСИМОВА А.А.,

при секретаре ШТЕЛЬТЕР К.Е.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Невского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого – ФИО2, 

защитника – адвоката ЁЛЧУЕВА С.Д., представившего удостоверение №8566 и ордер № Н211428 от 27.09.2019,

– рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовного судопроизводства уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

– обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 171.3 ч. 1, 171.3 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, а именно:

ФИО2, имея умысел на незаконную розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на получение прибыли от незаконной продажи алкогольной продукции без соответствующей лицензии, в неустановленный период времени, но не позднее 21.09.2018 закупил алкогольную продукцию различного наименования для дальнейшей незаконной розничной торговли без соответствующей лицензии, в сетевых гипермаркетах «ЛЕНТА», «Метро», «Пятерочка» Санкт-Петербурга, перевез без соответствующей лицензии в магазин «Продукты Три Мушкетера», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором ФИО2 осуществляет предпринимательскую деятельность, без образования юридического лица, в котором незаконно хранил, без каких-либо документов, подтверждающих легальность оборота алкогольной продукции, расставив продукцию по витринам открытой выкладки, разместив на алкогольную продукцию ценники, при этом, цена установлена ФИО2 самостоятельно и по своему усмотрению, с целью реализации указанной алкогольной продукции, а именно:

1. Вино сухое красное «Караван Сарай», емк. 0,75 литра, 2 шт., стоимостью 475 рублей каждая, общей стоимостью 950 рублей;

2. Вино полусладкое белое «Сокровища Крыма», емк. 0,75 литра, 1 шт., стоимостью 400 рублей;

3. Ром «Капитан Морган», емк. 0,7 литра, 1 шт., стоимостью 1 330 рублей;

4. Российское шампанское «Левъ Голицынъ», емк. 0,75 литра, 11 шт., стоимостью 350 рублей каждая, общей стоимостью 3 850 рублей;

5. Винный напиток «Лаветти Розе» емк. 0,75 литра, 1 шт., стоимостью 350 рублей;

6. Вино полусладкое белое «Филипп Роше», емк. 0,75 литра, 5 шт., стоимостью 420 рублей каждая, общей стоимостью 2 100 рублей;

7. Ром «Капитан Морган», емк. 0,5 литра, 1 шт., стоимостью 845 рублей;

8. Водка «Три Старика», емк. 0,25 литра, 1 шт., стоимостью 360 рублей;

9. Винный напиток «Лаветти Классик», емк. 0,75 литра, 2 шт., стоимостью 350 рублей каждая, общей стоимостью 700 рублей;

10. Винный напиток белый полусладкий «Боска Аниверсари», емк. 0,75 литра, 4 шт., стоимостью 420 рублей каждая, общей стоимостью 1 680 рублей;

11. Вино сухое розовое «Клэв Индако», емк. 0,75 литра, 13 шт., стоимостью 380 рублей каждая, общей стоимостью 4 940 рублей;

12. Коньяк пятилетний «Ардели», емк. 0,5 литра, 2 шт., стоимостью 644 рублей каждая, общей стоимостью 1 288 рублей;

13. Вино столовое красное сухое «Саперави», емк. 0,7 литра, 7 шт., стоимостью 445 рублей каждая, общей стоимостью 3 115 рублей;

14. Игристое вино «Мартини Просекко», емк. 0,75 литра, 1 шт., стоимостью 1 520 рублей;

15. Винный напиток газированный сладкий «Лаветти Крем-ваниль», емк. 0,75 литра, 2 шт., стоимостью 360 рублей каждая, общей стоимостью 720 рублей;

16. Виски шотландское купажированное «Белле Ориджинал», емк. 0,7 литра, 1 шт., стоимостью 1 450 рублей;

17. Коньяк пятилетий «Старый Кенигберг», емк. 0,5 литра, 1 шт., стоимостью 610 рублей;

18. Вино столовое полусладкое красное «Аркобалено», емк. 0,75 литра, 1 шт., стоимостью 360 рублей;

19. Вино столовое полусладкое белое «Мускат», емк. 0,7 литра, 1 шт., стоимостью 315 рублей;

20. Виски шотландское купажированное «Белле Ориджинал», емк. 0,5 литра, 1 шт., стоимостью 1 450 рублей;

21. Виски купажированное «Скотч Терьер», емк. 0,25 литра, 1 шт., стоимостью 370 рублей;

22. Вино сухое красное «ФИО3 Мерло», емк. 0,75 литра, 1 шт., стоимостью 520 рублей;

23. Коньяк трехлетний «Старейшина», емк. 0,5 литра, 1 шт., стоимостью 720 рублей;

24. Коньяк трехлетний «Арарат», емк. 0,5 литра, 2 шт., стоимостью 839 рублей каждая, общей стоимостью 1 678 рублей;

25. Российский коньяк четырехлетний «Апшерон», емк. 0,5 литра, 1 шт., стоимостью 616 рублей;

26. Коньяк пятилетний «Старейшина», емк. 0,5 литра, 1 шт., стоимостью 960 рублей;

27. Вино полусухое белое «Девичья Башня», емк. 0,75 литра, 2 шт., стоимостью 475 рублей каждая, общей стоимостью 950 рублей;

28. Вино столовое полусладкое белое «Мускат.Фотисаль», емк. 0,75 литра, 1 шт., стоимостью 315 рублей;

29. Вино столовое сухое белое «Алиготе», емк. 0,75 литра, 1 шт., стоимостью 420 рублей;

30. Вино столовое полусладкое белое «Шардоне», емк. 0,75 литра, 2 шт., стоимостью 305 рублей каждая, общей стоимостью 610 рублей;

31. Вино сухое белое «Садыллы», емк. 0,75 литра, 1 шт., стоимостью 475 рублей;

32. Вино столовое полусладкое красное «Кадарка Ливадия», емк. 0,7 литра, 1 шт., стоимостью 290 рублей;

33. Напиток винный полусладкий «Кагор Пасхальный», емк. 0,7 литра, 1 шт., стоимостью 265 рублей;

34. Вино столовое полусладкое красное «Аркобалено», емк. 0,75 литра, 1 шт., стоимостью 360 рублей;

35. Вино столовое полусладкое белое «Алазанская Долина», емк. 0,7 литра, 2 шт. стоимостью 515 рублей каждая, общей стоимостью 1 030 рублей;

36. Вино столовое сухое красное «Радеда», емк. 0,75 литра, 1 шт., стоимостью 585 рублей;

37. Вино сухое красное «Сеньор Де Лос Льянос», емк. 0,75 литра, 3 шт. стоимостью 498 рублей каждая, общей стоимостью 1 494 рубля;

38. Вино полусладкое красное «Барон Лиссандр», емк. 0,7 литра, 2 шт., стоимостью 325 рублей каждая, общей стоимостью 650 рублей;

39. Вино столовое сухое белое «Совиньон», емк. 0,75 литра, 1 шт., стоимостью 390 рублей;

40. Вино столовое сухое белое «ФИО4 Шардоне», емк. 0,75 литра, 1 шт., стоимостью 345 рублей;

41. Вино столовое сухое белое «Диоскурия», емк. 0,75 литра, 1 шт., стоимостью 546 рублей;

42. Вино столовое полусухое красное «Эшера», емк. 0,75 литра, 1 шт., стоимостью 585 рублей;

43. Напиток винный «БелБоско», емк. 0.75 литра, 1 шт., стоимостью 260 рублей;

44. Вино сухое красное «Кастило Сан ФИО5», емк. 0.75 литра, 2 пгг. стоимостью 390 рублей каждая, общей стоимостью 780 рублей;

45. Вино сухое красное «Бричетто Санжовезе Рубиконе», емк. 0,75 литра, 2 шт. стоимостью 441 рубль каждая, общей стоимостью 882 рубля;

46. Вино сухое красное «ФИО3 Карменер», емк. 0,75 литра, 1 шт. стоимостью 520 рублей;

47. Напиток винный «ФИО6 Бьянка», емк. 0,75 литра, 1 шт. стоимостью 420 рублей;

48. Вино столовое полусухое красное «Амра», емк. 0,75 литра, 1 шт. стоимостью 585 рублей;

49. Настойка горькая «Перцовочка», емк. 0,5 литра, 3 шт. стоимостью 366 рублей каждая, общей стоимостью 1 098 рублей;

50. Вино столовое полусладкое красное «Душа Монаха», емк. 0,7 литра, 3 шт. стоимостью 450 рублей каждая, общей стоимостью 1 350 рублей;

51. Напиток винный вермут «Молианти Бьянко», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 161 рубль;

52. Вино полусладкое красное «Киндзмараули», емк. 0,7 литра, 1 шт. стоимостью 620 рублей;

53. Вино столовое полусладкое белое «ПСОУ», емк. 0,75 литра, 1 шт. стоимостью 510 рублей;

54. Бальзам «Русская Борзая», емк. 0,5 литра, 3 шт. стоимостью 413 рублей каждая, общей стоимостью 1 239 рублей;

55. Вино столовое сухое белое «Маркиз Нуаре», емк. 0,75 литра, 2 шт. стоимостью 475 рублей каждая, общей стоимостью 950 рублей;

56. Водка «Царская. Оригинальная», емк. 1 литр, 1 шт. стоимостью 1 040 рублей;

57. Водка «Белуга Нобл», емк. 0,7 литра, 2 шт. стоимостью 2 220 рублей каждая, общей стоимостью 4 440 рублей;

58. Водка «Байкал», емк. 0,5 литра, 7 шт. стоимостью 340 рублей каждая, общей стоимостью 2 380 рублей;

59. Водка «Белуга Нобл», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 1 454 рублей;

60. Вино столовое полусладкое красное «Апсны», емк. 0,75 литра, 1 шт. стоимостью 566 рублей;

61. Вино сухое белое «Цинандали», емк. 0,75 литра, 2 шт. стоимостью 640 рублей каждая, общей стоимостью 640 рублей;

62. Настойка горькая «Урожай», емк. 0,5 литра, 3 шт. стоимостью 396 рублей каждая, общей стоимостью 1 188 рублей;

63. Водка «Талка», емк. 1 литр, 4 шт. стоимостью 770 рублей каждая, общей стоимостью 3 080 рублей;

64. Вино столовое полусладкое белое «Мускат. Фотисаль», емк. 0,75 литра, 2 шт. стоимостью 515 рублей каждая, общей стоимостью 1 030 рублей;

65. Напиток винный газированный полусладкое «ФИО6. Розали», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 77 рублей каждая, общей стоимостью 154 рубля;

66. Напиток винный газированный сладкое «БельБоско Бьянко», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 95 рублей каждая, общей стоимостью 190 рублей;

67. Напиток слабоалкогольный газированный «Трофи», емк. 0,5 литра, 4 шт. стоимостью 90 рублей каждая, общей стоимостью 360 рублей;

68. Водка «Хортиця.Платинум», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 399 рублей каждая, общей стоимостью 798 рублей;

69. Коньяк пятилетний «Старый Кенигсберг», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 610 рублей каждая, общей стоимостью 1 220 рублей;

70. Водка «Хортиця.Серебряная прохлада», емк. 1 литр, 2 шт. стоимостью 795 рублей каждая, общей стоимостью 1 590 рублей;

71. Водка «Пять озер», емк. 0,7 литра, 4 шт. стоимостью 420 рублей каждая, общей стоимостью 1 680 рублей;

72. Водка «Пять озер», емк. 0,5 литра, 5 шт. стоимостью 355 рублей каждая, общей стоимостью 1 775 рублей;

73. Водка «Проводница», емк. 1 литр, 1 шт. стоимостью 699 рублей;

74. Водка «Пять озер», емк. 1 литр, 2 шт. стоимостью 750 рублей каждая, общей стоимостью 1 500 рублей;

75. Водка «Зеленая марка. Традиционная», емк. 1 литр, 2 шт. стоимостью 699 рублей каждая, общей стоимостью 1 398 рублей;

76. Водка «Царь», емк. 0,7 литра, 3 шт. стоимостью 578 рублей каждая, общей стоимостью 1 734 рублей;

77. Водка «Первачок», емк. 0,25 литра, 6 шт. стоимостью 256 рублей каждая, общей стоимостью 1 536 рублей;

78. Водка «Беленькая.Классика», емк. 1 литр, 1 шт. стоимостью 599 рублей;

79. Вино столовое фруктовое полусладкое «Русская мозаика рябина коньячная», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 270 рублей каждая, общей стоимостью 540 рублей;

80. Настойка сладкая «Рябиновая на коньяке», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 270 рублей;

81. Вино полусладкое «Чай карка де», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 115 рублей каждая, общей стоимостью 230 рублей;

82. Вино полусладкое «Чай с ароматом коньяка», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 115 рублей каждая, общей стоимостью 230 рублей;

83. Вино столовое фруктовое полусладкое «Русская мозаика вишня коньячная», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 175 рублей каждая, общей стоимостью 350 рублей;

84. Горькая настойка «Три Старика», емк. 0,25 литра, 5 шт. стоимостью 210 рублей каждая, общей стоимостью 1 050 рублей;

85. Бальзам «Бугульма», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 379 рублей каждая, общей стоимостью 758 рублей;

86. Водка «Хорошо пошла», емк. 0,25 литра, 13 шт. стоимостью 179 рублей каждая, общей стоимостью 2 327 рублей;

87. Водка «Три Старика», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 520 рублей каждая, общей стоимостью 1 040 рублей;

88. Горькая настойка «Три Старика», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 360 рублей;

89. Вино полусладкое «Молочный улун с ароматом абсента», емк. 0,5 литра, 2 шт. к стоимостью 115 рублей каждая, общей стоимостью 230 рублей;

90. Водка «Хорошо пошла», емк. 0,5 литра, 11 шт. стоимостью 345 рублей каждая, общей стоимостью 3 795 рублей;

91. Водка «ФИО7. Сильвер», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 459 рублей каждая, общей стоимостью 918 рублей;

92. Водка «ФИО7», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 360 рублей каждая, общей стоимостью 720 рублей;

93. Водка «ФИО7 со вкусом клюквы», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 430 рублей каждая, общей стоимостью 860 рублей;

94. Водка «ФИО7 со вкусом клюквы», емк. 0,25 литра, 2 шт. стоимостью 215 рублей каждая, общей стоимостью 860 рублей;

95. Российский коньяк пятилетний «Золотой Резерв», емк. 0,1 литра, 2 шт. стоимостью 133 рублей каждая, общей стоимостью 266 рублей;

96. Водка «Стопарик», емк. 0,1 литра, 3 шт. стоимостью 99 рублей каждая, общей стоимостью 297 рублей;

97. Водка «Финский стандарт. Оригинальная», емк. 0,5 литра, 5 шт. стоимостью 306 рублей каждая, общей стоимостью 1 530 рублей;

98. Водка «Бульбашъ», емк. 0,2 литра, 1 шт. стоимостью 248 рублей;

99. Водка «Стужа Ледяная», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 413 рублей;

100. Водка «Стужа Айс Альфа», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 399 рублей;

101. Российский коньяк трехлетний «Черноморский», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 750 рублей каждая, общей стоимостью 750 рублей;

102. Российский коньяк четырехлетний «Московский», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 610 рублей;

103. Водка «Золотой петушок», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 460 рублей каждая, общей стоимостью 920 рублей;

104. Водка «Птичка синичка», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 403 рубля;

105. Водка «Деревенька», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 399 рублей;

106. Водка «Журавли», емк. 0,5 литра, 4 шт. стоимостью 340 рублей каждая, общей стоимостью 1 360 рублей;

107. Водка «Деревенька», емк. 0,25 литра, 1 шт. стоимостью 224 рубля;

108. Водка «Финский стандарт. Оригинальная», емк. 0,25 литра, 8 шт. стоимостью 180 рублей каждая, общей стоимостью 1 440 рублей;

109. Водка «Проводница», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 315 рублей;

110. Водка «Добрый медведь», емк. 0,5 литра, 4 шт. стоимостью 340 рублей;

111. Водка «Тайга», емк. 0,1 литра, 4 шт. стоимостью 130 рублей каждая, общей стоимостью 520 рублей;

112. Водка «Финская сильвер», емк. 0,5 литра, 7 шт. стоимостью 200 рублей каждая, общей стоимостью 1 400 рублей;

113. Водка «Журавли», емк. 0,25 литра, 5 шт. стоимостью 248 рублей каждая, общей стоимостью 1 240 рублей;

114. Водка «Пять озер», емк. 0,25 литра, 6 шт. стоимостью 225 рублей каждая, общей стоимостью 1 350 рублей;

115. Водка «Мороша», емк. 0,5 литра, 3 шт. стоимостью 432 рубля каждая, общей стоимостью 1 296 рублей;

116. Водка «Талка», емк. 0,25 литра, 4 шт. стоимостью 225 рублей каждая, общей стоимостью 900 рублей;

117. Коньяк четырехлетний «Старый Кенигсберг», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 610 рублей;

118. Коньяк «Французский стандарт», емк. 0,25 литра, 1 шт. стоимостью 305 рублей;

119. Коньяк пятилетний «Старейшина», емк. 0,25 литра, 1 шт. стоимостью 468 рублей;

120. Водка «Царь», емк. 0.25 литра, 1 шт. стоимостью 235 рублей;

121. Российский коньяк трехлетний «Шустов», емк. 0,5 литра, 4 шт. стоимостью 720 рублей каждая, общей стоимостью 2 880 рублей;

122. Российский коньяк пятилетний «Георгиевский», емк. 0,25 литра, 2 шт. стоимостью 347 рублей каждая, общей стоимостью 694 рубля;

123. Настойка горькая «Урожай», емк. 0,25 литра, 1 шт. стоимостью 396 рублей;

124. Водка «Мороша», емк. 0,25 литра, 4 шт. стоимостью 272 рублей каждая, общей стоимостью 1 088 рублей;

125. Российский коньяк пятилетний «Золотая выдержка», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 750 рублей каждая, общей стоимостью 1 500 рублей;

126. Водка «Немировская», емк. 0,5 литра, 5 шт. стоимостью 305 рублей каждая, общей стоимостью 1 525 рублей;

127. Водка «Контора», емк. 0,5 литра, 8 шт. стоимостью 285 рублей каждая, общей стоимостью 2 280 рублей;

128. Водка «Проводница», емк. 0,5 литра, 4 шт. стоимостью 350 рублей каждая, общей стоимостью 1 400 рублей;

129. Водка «Зеленая марка. Кедровая», емк. 0,7 литра, 4 шт. стоимостью 515 рублей каждая, общей стоимостью 2 060 рублей;

130. Водка «ФИО8 клюква ледяная», емк. 0,5 литра, 3 шт. стоимостью 504 рублей каждая, общей стоимостью 1 512 рублей;

131. Водка «ФИО8 кедровая на меду», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 504 рублей каждая, общей стоимостью 1 008 рублей;

132. Напиток спиртной «Капитан Морган», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 845 рублей;

133. Российский коньяк трехлетний «Остров Крым», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 753 рубля;

134. Водка «Царская. Золотая», емк. 0,5 литра, 5 шт. стоимостью 705 рублей каждая, общей стоимостью 3 525 рублей;

135. Водка «Царская. Оригинальная», емк. 0,5 литра, 3 шт. стоимостью 650 рублей каждая, общей стоимостью 1 950 рублей;

136. Водка «Царская. Оригинальная», емк. 0,7 литра, 1 шт. стоимостью 743 рубля;

137. Виски шотландский купажированный «Джони Уокер.Рэд Лейбл», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 1 150 рублей каждая, общей стоимостью 2 300 рублей;

138. Коньяк трехлетний «Армянский коньяк», емк. 0,25 литра, 1 шт. стоимостью 450 рублей;

139. Виски шотландский купажированный «Вайт Хоре», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 830 рублей каждая, общей стоимостью 830 рублей;

140. Водка «Первачок. Домашний», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 432 рубля каждая, общей стоимостью 432 рубля;

141. Коньяк трехлетний «Армянский коньяк», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 720 рублей;

142. Водка «ФИО9 перегон №1», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 495 рублей;

143. Российский коньяк трехлетний «Бестужев», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 736 рублей;

144. Российский коньяк пятилетний «Черноморский», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 515 рублей;

145. Коньяк четырехлетний «Трофейный», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 450 рублей каждая, общей стоимостью 900 рублей;

146. Водка «Вахта Северная», емк. 0,5 литра, 4 шт. стоимостью 255 рублей каждая, общей стоимостью 1 020 рублей;

147. Коньяк трехлетний «Киновский», емк. 0,5 литра, 4 шт. стоимостью 616 рублей каждая, общей стоимостью 2 464 рублей;

148. Коньяк пятилетний «Старейшина», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 960 рублей;

149. Коньяк пятилетний «Киновский», емк. 0,25 литра, 2 шт. стоимостью 330 рублей каждая, общей стоимостью 660 рублей;

150. Коньяк четырехлетний «Александр Бержерак», емк. 0,25 литра, 2 шт. стоимостью 320 рублей каждая, общей стоимостью 640 рублей;

151. Коньяк пятилетний «Старый Город», емк. 0,25 литра, 2 шт. стоимостью 390 рублей каждая, общей стоимостью 780 рублей;

152. Коньяк пятилетний «Киновский», емк. 0,35 литра, 2 шт. стоимостью 470 рублей каждая, общей стоимостью 940 рублей;

153. Настойка горькая «ФИО8 медовая с перцем», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 504 рубля;

154. Напиток винный «Молианти Россо», емк. 0,5 литра, 3 шт. стоимостью 141 рублей каждая, общей стоимостью 423 рублей;

155. Коньяк пятилетний «Ардели», емк. 0,25 литра, 1 шт. стоимостью 247 рублей;

156. Водка «Арбатская. Элитная», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 310 рублей каждая, общей стоимостью 620 рублей;

157. Российский коньяк трехлетний «Французский стандарт», шт. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 590 рублей;

158. Российский коньяк «Три звездочки», емк. 0,25 литра, 2 шт. стоимостью 363 рублей каждая, общей стоимостью 726 рублей;

159. Коньяк пятилетний «Киновский», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 680 рублей;

160. Российский коньяк трехлетний «Тильзит», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 413 рублей;

161. Водка «Гжелка», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 365 рублей;

162. Российский коньяк пятилетний «Шустов», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 720 рублей;

163. Коньяк четырехлетний «Александр Бержерак», емк. 0,35 литра, 1 шт. стоимостью 480 рублей;

164. Коньяк четырехлетний «Александр Бержерак», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 580 рублей;

165. Российский коньяк пятилетний «Жан-Жак», емк. 0,25 литра, 2 шт. стоимостью 413 рублей каждая, общей стоимостью 826 рублей;

166. Российский коньяк четырехлетний «Золотая выдержка», емк. 0,1 литра, 2 шт. стоимостью 180 рублей каждая, общей стоимостью 360 рублей;

167. Российский коньяк трехлетний «Французский стандарт», емк. 0,1 литра, 4 шт. стоимостью 190 рублей каждая, общей стоимостью 760 рублей;

168. Российский коньяк трехлетний «Три звездочки», емк. 0,1 литра, 1 шт. стоимостью 108 рублей;

169. Российский коньяк трехлетний «Черноморский», емк. 0,25 литра, 2 шт. стоимостью 413 рублей каждая, общей стоимостью 826 рублей;

170. Коньяк четырехлетний «Старый Кенигсберг», емк. 0,375 литра, 1 шт. стоимостью 490 рублей каждая, общей стоимостью 490 рублей;

171. Российский коньяк пятилетний «Золотой Резерв», емк. 0,25 литра, 3 шт. стоимостью 325 рублей каждая, общей стоимостью 975 рублей;

172. Коньяк четырехлетний «Московский», емк. 0,35 литра, 1 шт. стоимостью 578 рублей;

173. Водка «Зеленая марка. Традиционная», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 345 рублей каждая, общей стоимостью 690 рублей;

174. Водка «Талка», емк. 0,375 литра, 2 шт. стоимостью 280 рублей каждая, общей 2 шт. стоимостью 560 рублей;

175. Водка «Беленькая», емк. 0,5 литра, 5 шт. стоимостью 340 рублей каждая, общей стоимостью 1 700 рублей;

176. Водка «Беленькая. Золотая», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 400 рублей каждая, общей стоимостью 800 рублей;

177. Напиток слабоалкогольный газированный «Черный Русский», емк. 0,5 литра, 1 шт., стоимостью 107 рублей;

178. Напиток слабоалкогольный газированный «Ягуар», емк. 0,5 литра, 21 шт. стоимостью 90 рублей каждая, общей стоимостью 1 890 рублей;

179. Напиток слабоалкогольный газированный «Ред Девил», емк. 0,5 литра, 5 шт., стоимостью 112 рублей каждая, общей стоимостью 560 рублей;

180. Водка «Первачок.Двойной перегонки», емк. 0,25 литра, 4 шт. стоимостью 256 рублей каждая, общей стоимостью 1 024 рублей;

181. Напиток винный «Молианти», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 520 рублей каждая, общей стоимостью 1 040 рублей;

182. Водка «Арбатская», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 310 рублей;

183. Водка «Три Старика», емк. 0,1 литра, 4 шт. стоимостью 108 рублей каждая, общей стоимостью 432 рублей;

184. Российский коньяк четырехлетний «Золотая выдержка», емк. 0,1 литра, 3 шт. стоимостью 180 рублей каждая, общей стоимостью 540 рублей;

185. Коньяк четырехлетний «Московский», емк. 0,1 литра, 2 шт. стоимостью 185 рублей каждая, общей стоимостью 370 рублей;

186. Водка «Зеленая марка. Кедровая», емк. 0,1 литра, 7 шт. стоимостью 89 рублей каждая, общей стоимостью 623 рубля;

187. Водка «Царь», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 235 рублей;

188. Водка «Талка», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 299 рублей каждая, общей стоимостью 598 рублей,

таким образом, на витрине магазина «Продукты Три Мушкетера», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Рыбацкий пр., д. 27, до момента изъятия указанной алкогольной продукции, из незаконного оборота, сотрудниками 45-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга в период с 17 часов 05 минут до 23 часов 40 минут 21.09.2018, с целью незаконного хранения и незаконной розничной торговли без соответствующей лицензии, находилась алкогольная продукция общей стоимостью 180 700 рублей, то есть в крупном размере, тем самым, совершил незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть закупку, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

Он же – ФИО2 совершил незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, а именно:

ФИО2 имея умысел на незаконную розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на получение прибыли от незаконной продажи алкогольной продукции без соответствующей лицензии, в неустановленный период времени, но не позднее 24.04.2019 закупил алкогольную продукцию различного наименования для дальнейшей незаконной розничной торговли без соответствующей лицензии, в сетевых гипермаркетах «ЛЕНТА», «Метро», «Пятерочка» Санкт-Петербурга, перевез без соответствующей лицензии в магазин «Продукты Три Мушкетёра», расположенный по адресу: Санкт-Петербург, Невский район, Рыбацкий пр., д. 27, в котором ФИО2 осуществляет предпринимательскую деятельность, без образования юридического лица, в котором незаконно хранил, без каких-либо документов, подтверждающих легальность оборота алкогольной продукции, расставив продукцию по витринам открытой выкладки, разместив на алкогольную продукцию ценники, при этом цена установлена ФИО2 самостоятельно и по своему усмотрению, с целью реализации указанной алкогольной продукции, действуя умышленно, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное обогащение, путем извлечения дохода от преступной деятельности, 24.04.2019 в 17 часов 58 минуты в помещении указанного выше магазина, в котором ФИО2 не являясь руководителем или сотрудником какой-либо организации, имеющей лицензию на право закупки, перевозки, хранения и продажи алкогольной продукции, осуществлял предпринимательскую деятельность, в нарушения статей 11 и 18 действующего Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», продал ФИО10, выступающей в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве закупщика, бутылку водки «Finskaya silver» (Финская Сильвер) емкостью 0,5 литра, стоимостью 220 рублей.

После чего, в помещении вышеуказанного магазина 24.04.2019 в период времени 18 часов 10 минут по 21 часов 25 минут был произведен обыск в ходе, которого была обнаружена и изъята незаконно хранящаяся алкогольная продукция, выставленная для розничной торговли на витрины магазина с ценниками, а именно:

1. Водка «Хаски», емк. 0,5 литра, 8 шт. стоимостью 450 рублей каждая, общей стоимостью 3 600 рублей;

2. Коньяк «Российский трехлетний», емк. 0,5 литра, 6 шт. стоимостью 580 рублей каждая, общей стоимостью 3 480 рублей;

3. Водка «Пять озер», емк. 0,7 литра, 37 шт. стоимостью 420 рублей каждая, общей стоимостью 15 540 рублей;

4. Водка «Домашняя», емк. 0,5 литра, 8 шт. стоимостью 380 рублей каждая, общей стоимостью 3 040 рублей;

5. Коньяк «Кенигсберг», емк. 0,5 литра, 21 шт. стоимостью 610 рублей каждая, общей стоимостью 12 810 рублей;

6. Ликер «Cappuccino Liquor» (Капучино ликер), емк. 0,5 литра, 4 шт. стоимостью 350 рублей каждая, общей стоимостью 1 400 рублей;

7. Коньяк «Лезгинка», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 850 рублей каждая, общей стоимостью 850 рублей;

8. Ликер «Ягермейстер», емк. 0,5 литра, 12 шт. стоимостью 1 100рублей каждая, общей стоимостью 13 200 рублей;

9. Водка «Беленькая Люкс», емк. 1,0 литра, 13 шт. стоимостью 500, 00 рублей каждая, общей стоимостью 6 500, 00 рублей;

10. Коньяк «Гордый Севастополь», емк. 0,1 литра, 24 шт. стоимостью 120 рублей каждая, общей стоимостью 2 880 рублей;

11. Водка «Финская Сильвер», емк. 0,5 литра, 57 шт. стоимостью 220 рублей каждая, общей стоимостью 12 540 рублей;

12. Коньяк «Дагестанский коньяк пятилетний», емк. 0,5 литра, 18 шт. стоимостью 579 рублей каждая, общей стоимостью 10 422 рублей;

13. Водка «Medoff Люкс» (Медофф Люкс), емк. 0,5 литра, 20 шт. стоимостью 432 рублей каждая, общей стоимостью 8 640 рублей;

14. Коньяк «Киновский пятилетний», емк. 0,5 литра, 12 шт. стоимостью 680 рублей каждая, общей стоимостью 8 160 рублей;

15. Водка «Знакомый мотив», емк. 0,1 литра, 24 шт. стоимостью 99 рублей каждая, общей стоимостью 2 376 рублей;

16. Водка «Стужа Ледяная», емк. 0,5 литра, 20 шт. стоимостью 413 рублей каждая, общей стоимостью 8 260 рублей;

17. Водка «Хортиця Серебряная прохлада», емк. 0,5 литра, 6 шт. стоимостью 399 рублей каждая, общей стоимостью 2 394 рублей;

18. Водка «Хортиця классическая», емк. 0,25 литра, 5 шт. стоимостью 220 рублей каждая, общей стоимостью 1 100 рублей;

19. Водка «Хортица Платинум», емк. 0,75 литра, 2 шт. стоимостью 450 рублей каждая, общей стоимостью 900 рублей;

20. Коньяк «Киновский трехлетний», емк. 0,5 литра, 7 шт. стоимостью 616 рублей каждая, общей стоимостью 4 312 рублей;

21. Водка «Журавли», емк. 0,5 литра, 14 шт. стоимостью 340 рублей каждая, общей стоимостью 4 760 рублей;

22. Водка «Зеленая марка Кедровая», емк. 0,5 литра, 9 шт. стоимостью 320 рублей каждая, общей стоимостью 2 880 рублей; 

23. Коньяк «Старый Кенигсберг четырехлетний», емк. 0,375 литра, 7 шт., стоимостью 490 рублей каждая, общей стоимостью 3 430 рублей;

24. Коньяк «Старый Кенигсберг четырехлетний», емк. 0,25 литра, 5 шт., стоимостью 360 рублей каждая, общей стоимостью 1 800 рублей;

25. Водка «Беленькая Классика», емк. 0,25 литра, 8 шт. стоимостью 203 рублей каждая, общей стоимостью 1 624 рублей;

26. Бренди «Крымский статус», емк. 0,5 литра, 6 шт., стоимостью 450 рублей каждая, общей стоимостью 2 700 рублей;

27. Коньяк «Александр Бержерак», емк. 0,25 литра, 4 шт., стоимостью 320 рублей каждая, общей стоимостью 1 280 рублей;

28. Водка «Белая вьюга», емк. 0,5 литра, 6 шт., стоимостью 230 рублей каждая, общей стоимостью 1 380 рублей;

29. Водка «Зеленая марка Кедровая», емк. 0,375 литра, 4 шт. стоимостью 311 рублей каждая, общей стоимостью 1 244 рублей;

30. Водка «Беленькая», емк. 0,5 литра, 5 шт. стоимостью 340 рублей каждая, общей стоимостью 1 700 рублей;

31. Водка «Деревенька можжевеловая», емк. 0,5 литра, 8 шт. стоимостью 350 рублей каждая, общей стоимостью 2 800 рублей;

32. Коньяк «Старейшина трехлетний», емк. 0.5 литра, 4 шт. стоимостью 800 рублей каждая, общей стоимостью 3 200 рублей;

33. Коньяк «Старый Кенигсберг VSOP», емк. 0.5 литра, 4 шт. стоимостью 450 рублей каждая, общей стоимостью 1 800 рублей;

34. Водка «Морошка на минеральной воде Карелии», емк. 0,5 литра, 3 шт. стоимостью 380 рублей каждая, общей стоимостью 1 140 рублей;

35. Водка «Лезгинка», емк. 0,5 литра, 4 шт. стоимостью 850 рублей каждая, общей стоимостью 3 400 рублей;

36. Водка «Белая березка премиум», емк. 0,5 литра, 4 шт. стоимостью 515 рублей каждая, общей стоимостью 2 060 рублей;

37. Водка «Парламент», емк. 0,5 литра, 4 шт. стоимостью 310 рублей каждая, общей стоимостью 1 240 рублей;

38. Водка «Тундра», емк. 0,5 литра, 8 шт. стоимостью 450 рублей каждая, общей стоимостью 3 600 рублей;

39. Виски «Jim Beam» (Джим Бим), емк. 0,7 литр, 1 шт. стоимостью 1 644 рублей каждая, общей стоимостью 1 644 рублей;

40. Виски «WhiteHorse» (Вайт Хаус), емк. 0,7 литра, 2 шт. стоимостью 1 100 рублей каждая, общей стоимостью 2 200 рублей;

41. Коньяк «Армянская крепость», емк. 0,5 литра, 4 шт. стоимостью 750 рублей каждая, общей стоимостью 3 000 рублей;

42. Коньяк «Армянский коньяк АВЗ», емк. 0,5 литра, 4 шт. стоимостью 590 рублей каждая, общей стоимостью 2 360 рублей;

43. Коньяк «Старый Кенигсберг четырехлетний», емк. 0,5 литра, 10 шт., стоимостью 610 рублей каждая, общей стоимостью 6 100 рублей;

44. Коньяк «Александр Бержерак», емк. 0,5 литра, 3 шт. стоимостью 580 рублей каждая, общей стоимостью 1 740 рублей;

45. Коньяк «Коньяк Армянский пятилетний», емк. 0,5 литра, 3 шт. стоимостью 650 рублей каждая, общей стоимостью 1 950 рублей;

46. Водка «Талка», емк. 0,25 литра, 4 шт. стоимостью 225 рублей каждая, общей стоимостью 900 рублей;

47. Водка «Пять озер», емк. 0,25 литра, 4 шт. стоимостью 225 рублей каждая, общей стоимостью 900 рублей;

48. Водка «Талка», емк. 0,5 литра, 4 шт. стоимостью 305 рублей каждая, общей стоимостью 1 220 рублей; 

49. НАСТОЙКА «Рябина коньячная», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 450 рублей каждая, общей стоимостью 900 рублей;

50. Виски «Jim Beam зеленый бурбон» (Джим Бим), емк. 0,7 литра, 1 шт., стоимостью 1644 рублей каждая, общей стоимостью 1 644 рублей;

51. Виски «Jim Beam золеный бурбон» (Джим Бим), емк. 1,0 литр, 1 шт. стоимостью 2 942 рубля каждая, общей стоимостью 2 942 рубля;

52. Виоки «Johny Walker» (ФИО11), емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 1 150 рублей каждая, общей стоимостью 1 150 рублей;

53. Виски «William Lawsons» (ФИО12), емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 990 рублей каждая, общей стоимостью 990 рублей;

54. Виски «Stil Dagger» (Стил Даггер), емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 990 рублей каждая, общей стоимостью 990 рублей;

55. Водка «Царская. Оригинальная», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 599 рублей каждая, общей стоимостью 1 198 рублей;

56. Водка «Воздух SKY» (Скай), емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 300 рублей каждая, общей стоимостью 600 рублей;

57. Водка «Морошка на минеральной воде Карелии», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 432 рубля каждая, общей стоимостью 864 рубля;

58. Водка «Путинка Кристалл», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 290 рублей каждая, общей стоимостью 580 рублей;

59. Водка «Первак домашний», емк. 0,5 литра, 4 шт. стоимостью 432 рубля каждая, общей стоимостью 1 728 рубля;

60. Водка «Пять озер таежное золото», емк. 0,7 литра, 2 шт. стоимостью 420 рублей каждая, общей стоимостью 840 рублей;

61. Водка «Пять озер премиум», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 350 рублей каждая, общей стоимостью 700 рублей;

62. Водка «Майкопская», емк. 0,5 литра, 3 шт. стоимостью 299 рублей каждая, общей стоимостью 897 рублей;

63. Настойка «Три старика», емк. 0,5 литра, 1 шт. стоимостью 480 рублей каждая, общей стоимостью 480 рублей;

64. Коньяк «Золотой резерв», емк. 0,25 литра, 3 шт. стоимостью 325 рублей каждая, общей стоимостью 975 рублей;

65. Коньяк «Арагвели премиум 3 звезды», емк. 0,5 литра, 2 шт. стоимостью 700 рублей каждая, общей стоимостью 1 400 рублей;

66. Вино «Kvint Classic» (Квинт Классик), емк. 0,75 литра, 6 шт. стоимостью 420 рублей каждая, общей стоимостью 2 520 рублей;

67. Вино «Ялта», емк. 0,75 литра, 3 шт. стоимостью 260 рублей каждая, общей стоимостью 780 рублей;

68. Вино «Мапапа» (Манана), емк. 0,75 литра, 3 шт. стоимостью 260 рублей каждая, общей стоимостью 780 рублей;

69. Вино «Старый Баку», емк. 0,75 литра, 15 шт. стоимостью 475 рублей каждая, общей стоимостью 7 125 рублей;

70. Вино «Arcobaleno» (Аркобалено), емк. 0,75 литра, 2 шт. стоимостью 360 рублей каждая, общей стоимостью 720 рублей;

71. Шампанское «Лев Голицын», емк. 0,75 литра, 7 шт. стоимостью 350 рублей каждая, общей стоимостью 2 450 рублей;

72. Шампанское «Российское», емк. 0,75 литра, 3 шт. стоимостью 185 рублей каждая, общей стоимостью 555 рублей;

73. Шампанское «Cosmo» (Космо), емк. 0,75 литра, 8 шт. стоимостью 350 рублей каждая, общей стоимостью 2 800 рублей;

74. Шампанское «Bosco Anniversary» (Боско Анниверсари), емк. 0,75 литра, 2 шт. стоимостью 435 рублей каждая, общей стоимостью 870 рублей; 

75. Шампанское «Bosco Rose» (Боско Росе), емк. 0,75 литра, 7 шт. стоимостью 420 рублей каждая, общей стоимостью 2 940рублей,

таким образом, на витрине магазина «Продукты Три Мушкетера», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Рыбацкий пр., д. 27, до момента начала проведения оперативно¬розыскного мероприятия «проверочная закупка», то есть до 17 часов 58 минут 24.04.2019, с целью незаконного хранения и незаконной розничной торговли без соответствующей лицензии, находилась алкогольная продукция общей стоимостью 226 874 рубля, то есть в крупном размере, тем самым совершил незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть закупку, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании ФИО2 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, указанным выше и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке уголовного судопроизводства, государственный обвинитель также заявил о согласии с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. Как установлено в судебном заседании, названное ходатайство ФИО2 заявил добровольно, осознавая его характер и последствия, после проведения консультаций с защитником.

Приходя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд полагает необходимым постановить обвинительный приговор.

В ходе судебного разбирательства подсудимый был адекватен сложившейся ситуации, наряду с адвокатом грамотно осуществлял свою защиту, поэтому у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО2 оснований для производства психиатрической экспертизы в отношении подсудимого, суд не находит, считает его субъектом указанного преступления. 

Таким образом, ФИО2 совершил незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 171.3 ч. 1 УК РФ (преступление от 21.09.2018).

Он же – ФИО2 совершил незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 171.3 ч. 1 УК РФ (преступление от 24.04.2019).

При назначении ФИО2 наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его семейном и имущественном положении, состоянии его здоровья, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, требования ст. 56 ч. 1 УК РФ.

Так, подсудимый ФИО2 совершил два умышленных преступления в сфере экономической деятельности, хотя и относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, но обладающих повышенной общественной опасностью в силу своего характера, поскольку направлены против установленных государством, в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан, ограничений осуществления данной деятельности.

Вместе с тем, подсудимый ФИО2 ранее не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые, свою вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, социально адаптирован, 

<

данные изъяты> заверил суд в недопустимости повторного противоправного поведения в будущем, что судом расценивается в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, у подсудимого ФИО2, судом не усматривается.

С учётом изложенного, принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и данным о личности подсудимого, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО2, суд руководствуется принципом соразмерности, справедливости и гуманизма при назначении наказания.

При таких обстоятельствах, с учётом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, отношения подсудимого к содеянному, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, принимая во внимание трудоспособный возраст и имущественное положение подсудимого, в том числе, наличие стабильного и легального источника дохода в виде заработной платы по месту работы, суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 ч. 2 УК РФ, в том числе, и исправление подсудимого, возможно посредством назначения ФИО2 наказания в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, данное наказание будет наиболее справедливым и в полной мере способствовать исправлению подсудимого.

Определяя размер и вид наказания, суд также учитывает требования ст. 62 ч. 5 УК РФ и ст. 316 ч. 7 УПК РФ.

Вместе с тем, при определении размера наказания, придавая существенное значение раскаянию подсудимого в содеянном, факту отсутствия у него судимостей, учитывая данные о личности, наличие на иждивении трёх малолетних детей и супруги, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства, принимая во внимание характер совершенных преступлений, суд приходит к выводу о возможности признания всех смягчающих наказание обстоятельств в их совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, и считает возможным назначить наказание по совершенным преступлениям, предусмотренной ст. 171.3 ч. 1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи.

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст.ст. 81-82 УПК РФ, мнение сторон, а также их состояние и значимость, допустимость к свободному обращению.

Поскольку приговор по настоящему делу постановлен без проведения судебного разбирательства, согласно положений ст. 316 ч. 10 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, осуществлявшему защиту по назначению, не подлежат взысканию с подсудимого, а оплачиваются за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 171.3 ч. 1, 171.3 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание:

– по ст. 171.3 ч. 1 УК РФ (преступление от 21.09.2018) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства;

– по ст. 171.3 ч. 1 УК РФ (преступление от 24.04.2019) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

В силу ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде ШТРАФА в размере 120 000 (ста двадцати тысяч) рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель – УФК по Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН – 

<

***>, КПП – 784201001, БИК – 044030001, счёт получателя № 40101 810 2 0000 001 0001 в Северо-Западном ГУ Банка России Санкт-Петербург; ОКТМО – 40 380 000; КБК – 188 1 16 21020 02 6000 140.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

– 1) алкогольная и спиртосодержащая продукция в количестве 1 139 бутылок, переданные на хранение в Межрайонное Управление Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Северо-Западному Федеральному округу (Санкт-Петербург, ул. Чехова, д. 6) – уничтожить;

– 2) терминал для оплаты по безналичному расчету «Рах» модель S80, s/n 2N030815 с распечатанной копией чека №0036 от 24.04.2019; Pos-компьютер «Атол», модель Т200, код 39037Т; кассовый принтер для печати кассовых чеков «Атол» №00106702593598 с распечатанным отчетом о состоянии счетчиков ККТ с гашением №0664 магазина «Три мушкетера» ООО «Леник» ИНН 

<

***> от 24.04.2019 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, ул. Грибакиных, д. 5 (

<

данные изъяты>) – уничтожить;

– 3) ценники в количестве 239 штук; чек № 0036 от 24.04.2019; ценники ООО «Леник» на алкогольную продукцию в количестве 35 штук – 

хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, осуществлявшему защиту по назначению, в соответствии со ст.316 ч. 10 УПК РФ, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор, в части назначенного наказания, может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.А. МАКСИМОВ